45
   SkyLine
Rückblick von Daniel Ruhier,
Flottenliste von Markus Seiler
Anfänglich schien es, als könnte der von Saab
als Modell 470 (45-50 Passagiere) lancierte
Euroliner an die Erfolge des Vorgängers an-
knüpfen. Beim Erstflug vermeldete der schwe-

sj
ör
g
B
ür
gi
46 April 2018
Saab 2000, Teil 2
Reg. c/n Eintragung Löschung Bemerkungen
HB-IZP 31 22/02/1996
20/05/2010
28/09/2001 ex SE-031, Verkauf an Saab/Swedish Aviation Holdings AB und Lease an Golden Air als SE-LOG am 20.09.01,
Rückgabe an Saab als SE-031 am 29.09.06, Verkauf an Lambert Leasing und Lease an Ginn Racing als
N168GC am 08.02.07, an Darwin Airline als HB-IZP, geleast von Dragonite SA, ins Eigentum von Darwin am
08.12.14
HB-IZQ 32 29/02/1996 11/04/2002 ex SE-032, ab 21.06.01 in Genf parkiert, Verkauf an Saab/Swedish Aviation Holdings AB im Oktober 2001,
Lease an Lithuanian Airlines als LY-SBG am 11.04.02, Rückgabe an Saab im Dezember 2004 und als SE-032
registriert am 19.04.05, an Eastern Airways als G-CDKB am 22.04.05
HB-IZR 33 21/03/1996 28/10/2005 ex-SE-033, Namenswechsel auf Swiss am 01.07.02, Lease an Carpatair als YR-SBK am 28.10.05, Startunfall
bei Schnee in Craiova/Rumänien am 13.02.12 und abgeschrieben
HB-IZS 35 19/04/1996
24/05/2017
15/04/2003 ex SE-035, ab 27.10.01 in Genf parkiert, Sale/Leaseback mit Saab/Swedish Aviation Holdings AB im Novem-
ber 2001, Namenswechsel auf Swiss am 01.07.02, als Ersatz für HB-IZY bei Swiss ab 23.08.02 im Einsatz,
Rückgabe an Saab und als SE-035 registriert am 15.04.03, Lease an Golden Air als SE-LOM am 16.03.04,
Sublease an Eastern Airways von September bis November 2004, Lease an  Lithuanian Airlines als LY-SBK
am 22.12.05, zurück an Golden Air als SE-LOM  25.01.09, Eigentümer Arafart AB ab 01.02.10, an Braathens
Regional Airlines im März 2013, ab 13.03.17 in Linköping ausser Betrieb, an SkyWork Airlines als HB-IZS am
02.06.17, geleast von Arafart AB
HB-IZT 36 30/04/1996 17/06/2003 ex SE-036, ab 13.07.01 in Genf parkiert, Sale/Leaseback mit Saab/Swedish Aviation Holdings AB im Novem-
ber 2001, Namenswechsel auf Swiss am 01.07.02, Rückgabe an Saab als SE-036 am 18.06.03, an Eastern
Airways als G-CDEB am 30.11.04
HB-IZU 37 31/05/1996
17/05/2013
28/08/2002
10/03/2014
ex SE-037, Sale/Leaseback mit Saab/Swedish Aviation Holdings AB im Januar 2002, Namenswechsel auf
Swiss am 01.07.02, Lease an OLT/OLT Express als D-AOLT am 30.08.02, an Darwin Airline als HB-IZU, geleast
von Rockton Aviation AB bis März 2014, an Eastern Airways als G-CIEC am 11.03.14
HB-IZV 38 09/08/1996 22/12/2003 ex SE-038, Lease von Saab, Eigentümer Crossair ab 01.04.97, Namenswechsel auf Swiss am 01.07.02, Lease
an Carpatair als YR-SBA am 23.12.03, Eigentümer Nordic Aviation Capital ab September 2008,  Rückgabe am
26.06.11, an Golden Air als SE-MFF am 03.02.12, Eigentümer Erik Thun AB, an Braathens Regional Airlines im
März 2013, ab 12.05.17 in Linköping ausser Betrieb
HB-IZW 39 20/10/1996
03/04/2013
12/03/2004
19/04/2016
ex SE-039, Namenswechsel auf Swiss am 01.07.02, Lease an Carpatair als YR-SBC am 12.03.04, Eigentümer
Nordic Aviation Capital ab September 2008, Rückgabe am 06.06.11, an Darwin Airline als HB-IZW, geleast von
Nordic Aviation Capital bis April 2014, an Loganair als G-LGNT am 19.04.16
HB-IZX 41 20/11/1996
30/04/2013
15/07/2004
27/04/2015
ex SE-041, Namenswechsel auf Swiss am 01.07.02, Lease an Carpatair als YR-SBE am 15.07.04, Eigentümer
Nordic Aviation Capital ab September 2010, an Darwin Airline als HB-IZX, geleast von Kirk Aviation A/S bis April
2015, an Loganair als G-LGNS am 27.04.15
HB-IZY 47 30/05/1997 04/09/2003 ex SE-047, Namenswechsel auf Swiss am 01.07.02, Notlandung in Werneuchen/D am 10.07.02, schwer be-
schädigt und abgeschrieben
HB-IZZ 48 26/06/1997 ex SE-048, Namenswechsel auf Swiss am 01.07.02, Verkauf an Darwin Airline am 24.10.05
HB-IYA 56 29/04/1998
22/12/2017
24/12/2003 ex SE-056, Namenswechsel auf Swiss am 01.07.02, Lease an Moldavian Airlines als ER-SFA am 24.12.03,
Verkauf an Erik Thun AB und Lease an Golden Air als SE-LXK am 23.02.11, an Braathens Regional Airlines im
März 2013, Rückgabe am 30.03.17, Lease an TUS Airways Cyprus als SE-LXK vom 03.06.17 bis 31.10.17, an
SkyWork Airlines als HB-IYA am 22.12.17, geleast von Erik Thun AB
HB-IYB 57 26/06/1998 13/10/2006 ex SE-057, Namenswechsel auf Swiss am 01.07.02, an Polet Flight als VP-BPM am 14.10.06, ab Oktober 2014
in Voronezh parkiert, an Saab und Überflug Voronezh-Linköping am 19.10.17
HB-IYC 58 17/09/1998 29/05/2006 ex SE-058, Namenswechsel auf Swiss am 01.07.02, an Polet Flight als VP-BPN am 13.06.06, ab Oktober 2014
in Voronezh als Ersatzteilspender
HB-IYD 59 03/11/1998
28/09/2009
29/05/2006 ex SE-059, Namenswechsel auf Swiss am 01.07.02, an Polet Flight als VP-BPP am 15.06.06, Verkauf an
Darwin Airline als HB-IYD am 28.09.09, Sale-Leaseback mit Montelease SA vom 01.10.10 bis 09.12.14, dann
wieder im Eigentum von Darwin
HB-IYE 60 12/02/1999 07/06/2006 ex SE-060, Namenswechsel auf Swiss am 01.07.02, an Polet Flight als VP-BPQ am 30.06.06, an Saab am
05.12.13 und als SE-060 registriert am 09.11.16
HB-IYF 61 16/04/1999 21/08/2006 ex SE-061, Namenswechsel auf Swiss am 01.07.02, Sale-Leaseback mit Kalidas Grundstückgesellschaft vom
19.12.02 bis 29.01.04, dann wieder im Eigentum von Swiss, an Polet Flight als VP-BPR am 03.09.06, ab No-
vember 2014 in Voronezh parkiert, an Saab und Überflug Voronezh-Linköping am 17.10.17
HB-IYG 62 15/04/1999 26/06/2003 ex SE-062, Namenswechsel auf Swiss am 01.07.02, Sale-Leaseback mit Kalidas Grundstückgesellschaft am
19.12.02, Lease von Kalidas an Swedline Express als SE-LTU am 26.06.03, an Golden Air am 17.08.06, Eigen-
tümer Erik Thun AB, an Braathens Regional Airlines im Màrz 2013, ab 31.03.16 in Linköping parkiert, Lease an
TUS Airways Cyprus als SE-LTU vom 21.07.16 bis 31.10.17, am 19.02.18 von Orebrö zur Umbemalung nach
Bydgoszcz/Polen
HB-IYH 63 30/04/1999 15/07/2003 ex SE-063, Namenswechsel auf Swiss am 01.07.02, Sale-Leaseback mit Kalidas Grundstückgesellschaft am
19.12.02, Lease von Kalidas an Swedline Express als SE-LTV am 15.07.03, an Golden Air am 17.08.06, Eigen-
tümer Erik Thun AB, an Braathens Regional Airlines im April 2013, ab 25.04.17 in Linköping parkiert
Reg Flz-Typ c/n Bemerkungen
HB-IEF DC-9-14 45702 gemietet von Aeroleasing mit Crossair Aufschrift vom 12.02.95 bis 13.03.95 während Maintenance-Standzeiten